
D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

93
8,

 1
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 671/2025

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E

TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do processo nº 19.04.3250.0083847/2025-05,

 
CONSIDERANDO as alterações promovidas na Estrutura Organizacional e no Regimento Interno da Secretaria de

Tecnologia da Informação, por meio da Portaria Normativa nº 1.117/PGJ, de 03/07/2025, com efeitos a contar 14/07/2025,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear e designar, a contar de 14/07/2025, os servidores ocupantes dos cargos em comissão e das funções de

confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo I.
Art. 2º Apostilar, a contar de 14/07/2025, as nomeações e designações dos servidores ocupantes dos cargos em comissão

e das funções de confiança integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme
Anexo II.

Art. 3º Dispensar e designar, a contar de 14/07/2025, os servidores substitutos ocupantes dos cargos em comissão e das
funções de confiança, integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo
III.

Art. 4º Dispensar, a contar de 14/07/2025, os servidores substitutos ocupantes dos cargos em comissão integrantes da
estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo IV.

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
(Assinado Eletronicamente)

CLAUDIA MARIA RAMOS
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I

TITULAR NOMEADO/DESIGNADO CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

5229
CLAUDIA ANGELO

FOSCHETTI
TÉCNICO DO

MPU/ADMINISTRAÇÃO

ASSISTENTE TÉCNICO II DA
ASSESSORIA DE GABINETE DE TI
DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-03

(62030131)

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030149)

6237 SOLANGE AGUIAR COELHO

ANALISTA DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
 

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO DA
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01
(62030149)

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
DA SEÇÃO DE GOVERNANÇA

DE TI DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01
(62030175)



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

93
8,

 1
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
5.

TITULAR NOMEADO/DESIGNADO CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

3153
EDUARDO FURTADO

OLIVEIRA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

ASSISTENTE TÉCNICO I DA
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-02
(62030122)

AUXILIAR TÉCNICO DA SEÇÃO
DE ATENDIMENTO AO

USUÁRIO DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-01
(62030147)

5178
RAPHAEL RODRIGUES

CAVALCANTE
 

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

ASSISTENTE TÉCNICO I DA
SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-02
(62030125)

ASSISTENTE TÉCNICO I DA
SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-

02 (62030187)

4436
LUIZ CARLOS HIROKAZU

INOUE

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

-

SECRETÁRIO
ADMINISTRATIVO DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-

01 (62030169)

4551
DANILO SOARES

CARNEIRO
 

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

CHEFE DE SEÇÃO DA ASSESSORIA
DE CIÊNCIA DE DADOS DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO CÓDIGO CC-01

(62030150)

ASSESSOR CHEFE DA
ASSESSORIA DE CIÊNCIA DE
DADOS DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO CÓDIGO CC-02

(62030170)

3407
WELLINGTON GONÇALVES

DOS SANTOS

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

INFRAESTRUTURA

ASSISTENTE TÉCNICO II DA
ASSESSORIA DE CIÊNCIA DE
DADOS DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
CÓDIGO FC-03 (62030151)

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
DA ASSESSORIA DE CIÊNCIA

DE DADOS DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO CÓDIGO CC-01
(62030171)

2925
ALESSANDRO NOGUEIRA

CORREA
 

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

INFRAESTRUTURA

AUXILIAR TÉCNICO DA
SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-01

(62030167)

ASSISTENTE TÉCNICO I
ASSESSORIA DE CIÊNCIA DE
DADOS DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO CÓDIGO FC-02

(62030172)

1817
ALEXANDRE FERRARI

SILVA

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

INFRAESTRUTURA
-

AUXILIAR TÉCNICO I
ASSESSORIA DE CIÊNCIA DE
DADOS DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO CÓDIGO FC-01

(62030173)

3821
THIAGO BERNARDES DE

ALMEIDA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO DA NÚCLEO

DE DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
CÓDIGO CC-01 (62030102)

ASSESSOR CHEFE DA
ASSESSORIA DE SOLUÇÕES DE
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL DA
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

02 (62030174)

3351
DANIEL DE SOUZA COSTA

PEDROSO

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO DA
ASSESSORIA DE POLÍTICAS DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
DA PROCURADORIA-GERAL DE

JUSTIÇA, CÓDIGO CC-01 (52002029)

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
DA ASSESSORIA DE SOLUÇÕES
DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01
(62030191)

4745
PAULO LUIZ ALMEIDA DOS

REIS

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO DA
SEÇÃO DE GESTÃO DE
CONTRATOS DE TI DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030153)

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
DA SUBSECRETARIA DE

CONTRATAÇÕES E
AQUISIÇÕES DE TECNOLOGIA

DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01
(62030177)

4447 RODRIGO COSTA GOMES ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

AUXILIAR TÉCNICO DA SEÇÃO DE
PROJETOS DE TI DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA

ASSISTENTE TÉCNICO II DA
SUBSECRETARIA DE SISTEMAS
PROCESSUAIS DA SECRETARIA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

93
8,

 1
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
5.

TITULAR NOMEADO/DESIGNADO CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-01
(62030154)

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-03

(62030181)

5177
MYLLENE CRISTINA

CASTRO MATOS

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

AUXILIAR TÉCNICO DA SEÇÃO DE
PROJETOS DE TI DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-01

(62030155)

ASSISTENTE TÉCNICO II DA
SUBSECRETARIA DE SISTEMAS
PROCESSUAIS DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-03

(62030182)

5026
LEOPOLDO ARTHUR

GOMEZ LIMA DA SILVA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO DA NÚCLEO

DE DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
CÓDIGO CC-01 (62030158)

SUBSECRETÁRIO DE
SISTEMAS PROCESSUAIS DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

02 (62030178)

4601 EDUARDO LUIZ TEODORO
ANALISTA DO

MPU/DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO DA NÚCLEO

DE DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
CÓDIGO CC-01 (62030103)

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO DA

SUBSECRETARIA DE SISTEMAS
PROCESSUAIS DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030179)

4180 MAURO FARIAS BRITO

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO DA
SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030160)

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO DA

SUBSECRETARIA DE SISTEMAS
PROCESSUAIS DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030180)

4992
DIVINO REIS PINTO DA

SILVA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS
-

AUXILIAR TÉCNICO DA
SUBSECRETARIA DE SISTEMAS
PROCESSUAIS DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-01

(62030184)

3437
WILLIAM CHRISTIE
ALMEIDA PRATES

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO DA
SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030159)

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO DA

SUBSECRETARIA DE
CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE

SISTEMAS E SOLUÇÕES DA
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

01 (62030185)

3189
EDSON ANTUNES DE

ALMEIDA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO DA
SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030166)

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO DA

SUBSECRETARIA DE
CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE

SISTEMAS E SOLUÇÕES DA
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

01 (62030186)

3814
CAROLINA RIBEIRO DE

ENOKI

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

AUXILIAR TÉCNICO DA
SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-01

(62030168)
 

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
DA SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

01 (62030160)
 

5207
REINALDO ARAUJO
BARRETO JUNIOR

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

-
 

AUXILIAR TÉCNICO DA
SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-

01 (62030167)



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

93
8,

 1
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
5.

TITULAR NOMEADO/DESIGNADO CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

5403
SERGIO EDUARDO DANTAS

DE OLIVEIRA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

-
 

AUXILIAR TÉCNICO DA
SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-

01 (62030168)

3800
FELIPE AUGUSTO

GONÇALVES SIGUETA

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

INFRAESTRUTURA

CHEFE DA SEÇÃO DE
INFRAESTRUTURA DE

DATACENTER DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,

CÓDIGO CC-01 (62030098)

SUBSECRETÁRIO DE REDES E
DATACENTER DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-02

(62030188)

3667
VALDECI FREDERICO DE

ALMEIDA MARQUES

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO DA
SEÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
DATACENTER DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,

CÓDIGO CC-01 (62030162)

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
DA SUBSECRETARIA DE REDES

E DATACENTER DA
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

01 (62030189)

4929
RAFAEL DE MELO SOUZA

CRUZ
TÉCNICO DO

MPU/ADMINISTRAÇÃO
-
 

ASSISTENTE TÉCNICO I DA
SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS

TÉCNICOS E ENTREGA DE
APLICAÇÕES DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-02

(62030190)

4558
GABRIEL DE OLIVEIRA

RODRIGUES PORTO

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

AUXILIAR TÉCNICO DA SEÇÃO DE
ATENDIMENTO AO USUÁRIO DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-01

(62030147)

ASSESSOR DE APOIO TÉCNICO
DA SEÇÃO DE SUPORTE EM

SEGUNDO NÍVEL DA
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

01 (62030190)
 

 
 
 
 
 

ANEXO II

TITULAR APOSTILADO CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

3617
SERNIVALDO SOUSA
GUIMARAES JUNIOR

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

CHEFE DA SEÇÃO DE GESTÃO DE
CONTRATOS DE TI DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030137)

SUBSECRETÁRIO DE
CONTRATAÇÕES E

AQUISIÇÕES DE TECNOLOGIA
DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-02

(62030176)
 

4601 EDUARDO LUIZ TEODORO
ANALISTA DO

MPU/DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO DA NÚCLEO

DE DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
CÓDIGO CC-01 (62030103)

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO DA

SUBSECRETARIA DE SISTEMAS
PROCESSUAIS DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030179)

3345 TIAGO DA COSTA SILVA
ANALISTA DO

MPU/DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS

ASSISTENTE TÉCNICO II DA
NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,

CÓDIGO FC-03 (62030140)

ASSISTENTE TÉCNICO II DA
SUBSECRETARIA DE SISTEMAS
PROCESSUAIS DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO FC-03

(62030183)
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

93
8,

 1
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
5.

 
 

ANEXO III

SUBSTITUTO DESIGNADO CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

3407
WELLINGTON GONÇALVES

DOS SANTOS

ANALISTA DO
MPU/SUPORTE E

INFRAESTRUTURA

CHEFE SUBSTITUTO DA SEÇÃO
DA ASSESSORIA DE CIÊNCIA DE

DADOS DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,

CÓDIGO CC-01 (62030150)

ASSESSOR CHEFE SUBSTITUTO
DA ASSESSORIA DE CIÊNCIA

DE DADOS DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-02
(62030170)

3351
DANIEL DE SOUZA COSTA

PEDROSO

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS
-

ASSESSOR CHEFE SUBSTITUTO
DA ASSESSORIA DE SOLUÇÕES
DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL

DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-02
(62030174)

4745
PAULO LUIZ ALMEIDA DOS

REIS

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS
-

SUBSECRETÁRIO SUBSTITUTO
DA SUBSECRETARIA DE

CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
DE TECNOLOGIA DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

02 (62030176)

5264
JOSUÉ NASCIMENTO
NUNES RODRIGUES

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS
-

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO

SUBSTITUTO DA
SUBSECRETARIA DE SISTEMAS
PROCESSUAIS DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030179)

4992
DIVINO REIS PINTO DA

SILVA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS
-

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO

SUBSTITUTO DA
SUBSECRETARIA DE SISTEMAS
PROCESSUAIS DA SECRETARIA

DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030180)

3814
CAROLINA RIBEIRO DE

ENOKI

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS
-

SUBSECRETÁRIO SUBSTITUTO
DA SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

02 (62030165)

5403
SERGIO EDUARDO DANTAS

DE OLIVEIRA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS
-

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO

SUBSTITUTO DA
SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

01 (62030185)

5341 SILVANO SAKAI
ANALISTA DO

MPU/SUPORTE E
INFRAESTRUTURA

-

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO

SUBSTITUTO DA
SUBSECRETARIA DE

CONSTRUÇÃO E ENTREGA DE
SISTEMAS E SOLUÇÕES DA

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

01 (62030186)
4555 HENRIQUE ANDRADE

ARAGÃO
TÉCNICO DO

MPU/TECNOLOGIA DA
CHEFE SUBSTITUTO DA SEÇÃO

DE INFRESTRUTURA DE
DATACENTER DA SECRETARIA DE

SUBSECRETÁRIO SUBSTITUTO
DA SUBSECRETARIA DE REDES

E DATACENTER DA



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

93
8,

 1
1 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
5.

SUBSTITUTO DESIGNADO CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
CÓDIGO CC-01 (62030098)

SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

02 (62030188).

4929
RAFAEL DE MELO SOUZA

CRUZ
TÉCNICO DO

MPU/ADMINISTRAÇÃO
-

SUBSECRETÁRIO SUBSTITUTO
DA SUBSECRETARIA DE
SERVIÇOS TÉCNICOS E

ENTREGA DE APLICAÇÕES DA
SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-

02 (62030136).

4558
GABRIEL DE OLIVEIRA

RODRIGUES PORTO

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

CHEFE SUBSTITUTO DA SEÇÃO
DE CONTROLE DE

EQUIPAMENTOS DA SECRETARIA
DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01
(62030110)

CHEFE SUBSTITUTO DA SEÇÃO
DE SUPORTE EM SEGUNDO
NÍVEL DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030105).
 
 
 

ANEXO IV
 

SUBSTITUTO DISPENSADO CARGO EM COMISSÃO / FUNÇÃO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA NOME CARGO SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO ATUAL

4180 MAURO FARIAS BRITO

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

ASSESSOR CHEFE DE
DESENVOLVIMENTO SUBSTITUTO

DO NÚCLEO DE
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
DA SECRETARIA DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO, CÓDIGO CC-01

(62030103)

-

3189
EDSON ANTUNES DE

ALMEIDA

TÉCNICO DO
MPU/TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

SUBSECRETÁRIO SUBSTITUTO DA
SUBSECRETARIA DE CONSTRUÇÃO

E ENTREGA DE SISTEMAS E
SOLUÇÕES DA SECRETARIA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,
CÓDIGO CC-02 (62030165)

-

5079
RICARDO PARANHOS DA

COSTA E SILVA

ANALISTA DO
MPU/DESENVOLVIMENTO

DE SISTEMAS

SUBSECRETÁRIO SUBSTITUTO DA
SUBSECRETARIA DE SERVIÇOS

TÉCNICOS E ENTREGA DE
APLICAÇÕES DA SECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,

CÓDIGO CC-02 (62030136).

-

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em 10/07/2025, às 14:29, conforme § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2450852 e o código CRC C274650F.

19.04.3250.0083847/2025-05 2450852v6


